
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour, n. 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

PEC: protocollo@pec.comune.villafrancapiemonte.to.it  

 
UFFICIO: AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE N. 912 DEL 24/10/2025 

 
OGGETTO:  piano di interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati in ambito 

urbano e periurbano su ex area industriale dismessa “Pansa lavorazione 
marmi” - liquidazione a saldo del corrispettivo dovuto all'arch. Paolo 
FERRERO per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
- C.I.G. B851C44164. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 
Attesa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto Sindacale n. 2, del 
08.01.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori 
Pubblici. 
 
Visti: 
 
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni – Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, in particolare, gli artt. 107, 147 bis, 151, 
183, 184, 185 e 192; 

 
- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
- l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni, in tema di 

tracciabilità di flussi finanziari; 
 
- il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, gli artt. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 37, 48, 49, 50, 52, 94, 95, 96, 97, 
98, 99 e 100, l’allegato I.1 e l’allegato II.1; 

 
- la Legge 30.12.2024, n. 207; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Villafranca Piemonte. 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 25.01.2025 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 / 2027; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, del 25.01.2025, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025 / 2027; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9, del 04.02.2025, con la quale veniva approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria per il periodo 2025 / 2027. 

 
Considerato che in data 20.09.2025, con determinazione n. 779, veniva affidato all’arch. Paolo 
FERRERO, con studio in Via Virginio n. 49, 10064 Pinerolo (TO), l’incarico per l’esecuzione dei 
servizi di ingegneria inerenti alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del piano 
di interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati in ambito urbano e periurbano su ex area 
industriale dismessa “Pansa lavorazione marmi”, per una spesa preventivata di €. 1.000,00 oltre ad 
€. 40,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 %, esente I.V.A. ai sensi dei commi da 54 a 
89, dell’art. 1, della Legge 23.12.2014, n. 190 e sue successive modifiche ed integrazioni e ad €. 
2,00 per bollo, per complessivi €. 1.042,00. 
 
Vista la fattura emessa dall’arch. Paolo FERRERO, numero 13, del 02.10.2025, pervenuta in data 
03.10.2025, prot. n. 0018365, dell’importo di €. 1.000,00 oltre ad €. 40,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 %, esente I.V.A. ai sensi dei commi da 54 a 89, dell’art. 1, della 
Legge 23.12.2014, n. 190 e sue successive modifiche ed integrazioni e ad €. 2,00 per bollo, per 
complessivi €. 1.042,00 quale saldo per l’esecuzione delle prestazioni professionali in argomento. 
 
Accertato che l’importo richiesto corrisponde all’impegno di spesa assunto. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario liquidare a saldo il corrispettivo dovuto all’arch. Paolo FERRERO in 
quanto le prestazione professionali risultano regolarmente eseguite. 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis, della Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive 
modifiche ed integrazioni e dell’art. 7, del Decreto del Presidente della Repubblica 16.04.2013, n. 
62. 
 

DETERMINA 
 
01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
02) Di liquidare a saldo la fattura numero 13, del 02.10.2025, pervenuta in data 03.10.2025, prot. n. 

0018365, all’arch. Paolo FERRERO, con studio in Via Virginio n. 49, 10064 Pinerolo (TO), 
dell’importo di €. 1.000,00 oltre ad €. 40,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 %, 
esente I.V.A. ai sensi dei commi da 54 a 89, dell’art. 1, della Legge 23.12.2014, n. 190 e sue 
successive modifiche ed integrazioni e ad €. 2,00 per bollo, per complessivi €. 1.042,00 quale 
saldo per servizi di ingegneria inerenti alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica del piano di interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati in ambito urbano e 
periurbano su ex area industriale dismessa “Pansa lavorazione marmi”, come risultante dalla 
copia allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
03) Di imputare la relativa spesa complessiva di €. 1.042,00 alla missione 01, programma 06, titolo 

2, voce 6280, capitolo 948, articolo 99, denominato “Onorari per progettazione opere 
pubbliche”, del bilancio di previsione 2025 / 2027. 

 
04) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice Identificativo di Gara è 
il seguente B851C44164. 
 



05) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On Line ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 
06) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del 
Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 
07) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

 
(BORELLO geom. Mauro) 

 
Villafranca Piemonte, lì 24/10/2025 
 
 
 (ROBASTO dott. Mattia) 


